QUARTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2015
Edição 682
07 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

2 QUARTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 682ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 196/2015

Designa os funcionários a que se refere para comporem Co-
missão de Avaliação de Bens Inservíveis e determina outras

providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

 Art. 1º.  Ficam designados os funcionários João Ko-
nopacki, Anor Garcia Leal, Maria Alice Beló e Valdemir Ferreira
Menon Dora  sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis do Município de
Prudentópolis/PR.

 Art. 2º. O prazo para emissão do relatório final é de
trinta dias da publicação do presente ato.

 Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 17 de junho de
2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2015

OBJETO: aquisição de cargas de oxigênio medicinal visan-
do atender a demanda do Pronto Atendimento Municipal, das
Transferências Fora Domicílio, Unidades Básicas de Saúde, e
outros casos de urgência e emergência.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 98.450,00 (noventa e oito mil
quatrocentos e cinquenta reais).
DATA: 01 de julho de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pru-
dentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado
na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às
17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2015

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço
de alimentação, tipo “buffet”, para 280 (duzentos e oitenta)
pessoas, que irão participar da 10ª Conferência Municipal de
Saúde, que será realizada nos dias 08 e 09 de julho de 2015,
no Centro de Eventos da Paróquia São Josafat.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.720,00 (seis mil setecentos

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Lidiane Kozak

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de
Meio Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Secretaria de Administração Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretaria de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bosak

3 QUARTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 682ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

e vinte reais).
DATA: 30 de junho de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pru-
dentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localiza-
do na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às
17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2015

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço
de alimentação, tipo “coffee break”, para os participantes da 10ª
Conferência Municipal de Saúde, que será realizada nos dias
08 e 09 de julho de 2015, no Centro de Eventos da Paróquia
São Josafat.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.976,00 (três mil novecentos
e setenta e seis).
DATA: 30 de junho de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pru-
dentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localiza-
do na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às
17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2015

Às nove horas e trinta minutos do dia dezessete do mês de
junho do ano de dois mil e quinze, no Depto de Licitações da
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pú-
blica para recebimento e abertura dos envelopes contendo as
propostas de preços e documentos de habilitação apresentados
em razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presen-
cial nº 087/2015, tendo por objeto a contratação de empresa
para prestação de serviços de transporte de veículos, com uti-
lização de caminhão plataforma (auto socorro). Em que pese
ter sido dado ampla divulgação ao certame, nenhuma empresa
demonstrou interesse na participação, pelo que, declara-se o
presente DESERTO.

Efraim Kos                  Mônica Mazur                 João Konopacki

4 QUARTA- FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 682ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2013
Balanço Anual

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

14.324.702,18    ATIVO CIRCULANTE 0,00

8.244.948,80      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

8.244.948,80        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA 0,00

5.680.967,99      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00

372.688,42        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 0,00

4.524.945,10        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00

783.334,47        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 0,00

395.851,39      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

69.730,22        TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR 0,00

2.995,50        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 0,00

237.435,00        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES 0,00

36.208,24        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS 0,00

49.482,43        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A 0,00

2.934,00      ESTOQUES 0,00

2.934,00        ALMOXARIFADO 0,00

31.789.002,29    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00

31.788.262,29      IMOBILIZADO 0,00

16.079.515,25        BENS MÓVEIS 0,00

15.708.747,04        BENS IMÓVEIS 0,00

740,00      INTANGÍVEL 0,00

740,00        SOFTWARES 0,00

46.113.704,47 0,00TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

7.938.172,98    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

3.345.130,83      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E 0,00

2.321.421,56        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

1.023.709,27        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

2.194.341,85      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO 0,00

2.181.729,57        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00

12.612,28        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E 0,00

2.204.816,47      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO 0,00

2.204.816,47        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS 0,00

25,81      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

25,81        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A 0,00

193.858,02      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

78.735,75        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

115.122,27        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

7.938.172,98 0,00TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

38.175.531,49      RESULTADOS ACUMULADOS 0,00

5.141.869,97        RESULTADO DO EXERCÍCIO 0,00

32.432.768,29        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

600.893,23        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

38.175.531,49 0,00TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

46.113.704,47 0,00TOTAL

8.604.591,95ATIVO FINANCEIRO 0,00

37.509.112,52ATIVO PERMANENTE 0,00

5.271.825,42PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

2.881.777,44PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 37.960.101,61 0,00

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
FINANCEIRO

Vinculada

Ordinária 6.462.726,90

0,00

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINACEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

TOTAL 6.462.726,90

5 QUARTA- FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 682ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

2013EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:16/06/2015

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 73.335.399,61 0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.044.850,23 0,00

8.748.634,54IMPOSTOS 0,00
1.294.632,48TAXAS 0,00

1.583,21CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
CONTRIBUIÇÕES 1.254.067,56 0,00

0,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00

1.254.067,56CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 89.578,52 0,00

0,00VENDA DE MERCADORIAS 0,00
19.056,29VENDA DE PRODUTOS 0,00
70.522,23EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 362.736,36 0,00

0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00
90.721,17JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00

0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00

272.015,19REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 61.313.251,95 0,00

0,00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
61.312.629,27TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

622,68TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00

0,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 270.914,99 0,00

255.632,10VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00
0,00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00

15.282,89DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

6 QUARTA- FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 682ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 68.193.529,64 0,00

PESSOAL E ENCARGOS 35.830.843,72 0,00

31.085.447,44REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0,00
4.601.480,73ENCARGOS PATRONAIS 0,00

143.915,55BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00
0,00CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 50.986,47 0,00

0,00APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00
0,00PENSÕES 0,00
0,00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00
0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00
0,00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00

50.986,47OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 24.280.389,73 0,00

7.522.668,73USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,00
16.745.132,80SERVIÇOS 0,00

0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00
12.588,20CUSTO DE MATÉRIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 1.644.877,58 0,00

1.101.756,60JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00

543.120,98OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 4.809.633,62 0,00

2.556.433,28TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

2.253.200,34TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 623.499,99 0,00

623.499,99REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00
0,00PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00

TRIBUTÁRIAS 719.775,64 0,00

0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
719.775,64CONTRIBUIÇÕES 0,00

0,00CUSTO COM TRIBUTOS 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 233.522,89 0,00

0,00PREMIAÇÕES 0,00
0,00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00INCENTIVOS 0,00
0,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00
0,00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00
0,00VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00
0,00CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00

233.522,89DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 5.141.869,97 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

3.067.013,32INCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00
929.115,73DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00
574.317,01INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00

0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2015-06-17T16:43:03-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134